
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

ORIGINALE/COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 88 del 29/12/2016

Oggetto: Presa d’atto della Circolare del Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione
e Politiche Sociali” della Regione Calabria N° 383423 del 22/12/2016 avente ad oggetto:
“Legge N° 147/2013 – Processo di contrattualizzazione a tempo determinato LSU/LPU –
Proroga termini anno 2017 ed indicazioni operative”.

L’anno duemilasedici addì ventinove del mese di dicembre alle ore 8,00 la Giunta
Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze.

Presente Assente
PANE Raffaele SINDACO X
MALETTA Daniele VICESINDACO X
PINGITORE Giovanni ASSESSORE X

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di
SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato.



Oggetto: Presa d’atto della Circolare del Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione
e Politiche Sociali” della Regione Calabria N° 383423 del 22/12/2016 avente ad oggetto:
“Legge N° 147/2013 – Processo di contrattualizzazione a tempo determinato LSU/LPU –
Proroga termini anno 2017 ed indicazioni operative”.

LA   GIUNTA  COMUNALE

Richiamata:
 la delibera G. C. N° 99 del 29/11/2014 ad oggetto: “Decreto Interministeriale del 8/10/2014.

Contrattualizzazione. Determinazioni”;
 la delibera G. C. N° 105 del 22/12/2014 ad oggetto: “Presa d’atto comunicazione da parte

del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di ammissione al contributo. Art. 1 comma
207, Legge 147/2013 e Decreto Interministeriale 8/10/2014. Determinazioni”;

 la determina Amministrativa N° 82 del 29/12/2012 ad oggetto: “Assunzione a tempo
determinato e part-time di N° 8 LSU/LPU dal 31/12/2014 al 30/6/2015” per N° 33 ore
settimanali part-time;

 la nota Prot. N° 130122 del 27/4/2015, debitamente acquisita al protocollo comunale in data
28/4/2015 al N° 1065, con la quale la Regione Calabria, Dipartimento N° 6, ha trasmesso il
verbale di incontro sindacale del 21/4/2015 tenutosi con le Organizzazioni Sindacali,
riguardante lo stato di attuazione del processo di contrattualizzazione dei L.S.U. ed L.P.U.;

 la nota Prot. N° 132087 del 28/4/2015, debitamente acquisita al protocollo comunale in data
30/4/2015 al N° 1102, con la quale la Regione Calabria, Dipartimento N° 6, ha comunicato
che necessita procedere alla riduzione delle attuali 33 ore settimanali per il periodo
1/1/2015–30/6/2015 dei contratti in essere con i lavoratori LSU ed LPU contrattualizzati,
rettificando ad un massimo di 26 ore settimanali, in modo che la Regione Calabria possa
garantire i costi dei contratti per l’intero anno 2015 ed in conformità al piano di riparto
Regionale regolarmente approvato;

 la delibera G. C. N° 38 del 11/5/2015 con la quale venivano rimodulati i N° 8 (otto) contratti
degli ex LSU/LPU, contrattualizzati con la determina Amministrativa N° 82 del 29/12/2014,
da N° 33 ore a N° 26 ore settimanali;

 la delibera G. C. N° 95 del 30/12/2015 con la quale sono stati prorogati i contratti a tempo
determinato e part-time (26 ore settimanali) degli LSU-LPU dal 1/1/2016 al 31/12/2016;

Dato atto che in vista della scadenza della proroga di cui sopra lo stesso Dipartimento "Sviluppo
Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali" della Regione Calabria, con Circolare n.
383423 del 22/12/2016, acquisita al protocollo comunale in data 23/12/2016 al n. 3656, ha fornito
le indicazioni finalizzate alla ulteriore proroga dei contratti in essere dal 1/1/2017 al 31/12/2017;
Considerato che:

 nella richiamata Circolare sono stati effettuati gli opportuni richiami normativi a supporto
delle disposizioni di proroga contrattuale, ed in particolare:

 nella nota Siar n. 394099 del 29/12/2015 con la quale la Direzione Generale del
Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali, congiuntamente
al Presidente della Giunta Regionale e all’Assessore al Lavoro, in relazione alle risorse
impegnate  nella Legge Regionale di Stabilità e dello stanziamento di un ulteriore contributo
di 50 milioni di euro del Ministero del Lavoro, fissavano la proroga dei contratti, di cui alla
Legge n. 147/2013, al 31/12/2016;

 l’Atto del Senato n. 2611 con il quale lo stesso ha approvato il 7/12/2016, in via definitiva, il
disegno di legge avente ad oggetto “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario
2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017/2019”;

 la Legge di Stabilità 2017, con la quale, per consentire il completamento delle procedure di
cui all’art. 1 comma 207, terzo periodo, della Legge 27/12/2013, n. 147, da concludersi
inderogabilmente entro il 31/12/2017, è stata autorizzata la spesa di 50 milioni di euro per
l’anno 2017, a titolo di compartecipazione dello Stato;



 la Regione Calabria, con le Leggi n.ri 31 e 32 del 30/12/2015, ha approvato il bilancio di
previsione per gli esercizi finanziari 2016/2018, nel quale è stato previsto lo stanziamento di
€ 30.000.000,00 a titolo di compartecipazione regionale, al processo di contrattualizzazione
a tempo determinato dei LSU – LPU, ai sensi della Legge n. 147/2013;

Rilevato che:
 nella medesima Circolare, sono stati forniti i conseguenti indirizzi operativi da adottare in

concreto al fine di procedere alla proroga dei contratti in essere con i lavoratori socialmente
utili e di pubblica utilità per ulteriori 12 mesi, senza soluzione di continuità, a decorrere dal
1/1/2016 e sino al 31/12/2017;

 in particolare, viene descritta la seguente procedura:
a) Adozione di una delibera di Giunta di presa d’atto della presente Circolare, alla quale dovrà
essere allegata l’appendice di proroga contrattuale (secondo lo schema allegato) (Allegato 1),
nonché l’elenco dei lavoratori interessati con le relative categorie (Allegato 2);
b) Sottoscrizione dell’appendice di proroga;
c) Invio comunicazione obbligatoria (UNILAV);
d) Obbligo alle amministrazioni in indirizzo di mantenere ferme tutte le altre clausole contrattuali,
con particolare riguardo all’orario di lavoro settimanale che dovrà essere pari a massimo 26 ore ed
alla qualifica originaria;
e) Far pervenire in busta chiusa alla Regione Calabria Dipartimento 7 Sviluppo Economico, Lavoro,
Formazione e Politiche Sociali - Settore 6 - Lavoro - Cittadella Regionale, l’atto deliberativo
comprensivo delle appendici di proroga ed i relativi UNILAV, solo mediante consegna per posta o a
mano;
f) Regolarizzare la posizione sul sito www.monitoraggiolsu.it, dei lavoratori socialmente utili
assunti a tempo determinato, per i quali va inserita la sospensione con la causale: “contratto a tempo
determinato”.
Considerato che:

 alla stregua di quanto sin qui espresso, al fine di ottemperare alle disposizioni contenute
nella Circolare n. 383423 del 22/12/2016, acquisita al protocollo comunale in data
23/12/2016 al n. 3656, occorre procedere alla presa d'atto del suo contenuto e della relativa
appendice di proroga contrattuale allegata alla predetta Circolare;

 occorre, inoltre, demandare al competente responsabile del servizio amministrativo di questo
Ente l'assolvimento degli adempimenti concernenti la proroga dei contratti in essere con i
lavorati a tempo determinato del Comune di Scigliano con rapporto part-time a 26 ore della
durata di 12 mesi a decorrere dal 1/1/2017, secondo l'elenco allegato alla presente
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

Visti:
 la Legge 27/12/2006, n. 296, recante "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e

pluriennale dello Stato (Legge Finanziaria 2007) ed, in particolare, l'art. 1, comma 1156,
lettera g-bis;

 l'art. 1, comma 207, della Legge n. 147/2013;
 il Decreto Interministeriale del 8/10/2014 del Ministero del Lavoro delle Politiche Sociali,

del Ministero dell'Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero per la
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione, registrato dalla Corte dei Conti il
6/11/2014, registrato al foglio n. 5021, recante modalità e criteri di assegnazione agli enti
pubblici della Regione Calabria per l'assunzione, entro il 2014, con contratto a tempo
determinato, di lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità;

 l'art. 13, comma 1-bis del Decreto Legge n. 185 del 25/11/2015, recante misure urgenti per
interventi nel territorio, convertito con modificazioni dalla Legge 22/1/2016, n. 9;

 il disegno di legge avente ad oggetto “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017/2019”;

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;



Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio
amministrativo;
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.

2) Di prendere atto della Circolare n. 383423 del 22/12/2016, acquisita al protocollo comunale
in data 23/12/2016 al n. 3656, della Regione Calabria, Dipartimento "Sviluppo Economico,
Lavoro, Formazione e Politiche Sociali", avente ad oggetto: “Legge n. 147/2013 Processo di
contrattualizzazione a tempo determinato LSU/LPU – Proroga termini Anno 2017 ed
indicazioni operative", che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

3) Di demandare al responsabile del servizio amministrativo di questo Ente l'assolvimento
degli adempimenti concernenti la proroga, senza soluzione di continuità, dei contratti in
essere con i lavoratori (n. 8) a tempo determinato del Comune di Scigliano con rapporto
part-time a 26 ore settimanali della durata di 12 mesi a decorrere dal 1/1/2017, in favore dei
soggetti contenuti nell'elenco allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e
sostanziale.

4) Di allegare, altresì. al presente atto deliberativo l'appendice contrattuale (Allegato 1) di
proroga da far sottoscrivere ai soggetti contenuti nell'elenco di cui al precedente punto "3"
(Allegato 2).

5) Di trasmettere la presente deliberazione alla Regione Calabria, Dipartimento Sviluppo
Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali", secondo le prescrizioni in essa
contenute.

6) Di dare atto che, al termine delle procedure di comunicazione obbligatorie delle intervenute
proroghe, si procederà all'invio al competente Dipartimento Regionale delle appendici
contrattuali sottoscritte dai lavoratori interessati unitamente ai relativi UNILAV.

7) Di pubblicare la presente deliberazione all'Albo Pretorio on-line del Comune di Scigliano.

8) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

- *************



****^^^^::*
Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: (Ing. Pane Raffaele) F.to: (Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente
atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
F.to: (Geom. Ligotti Carmine)

________________________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 29/12/2016 al 13/1/2017, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124
del Decreto Legislativo N° 267/2000.

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 29/12/2016
IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza

29/12/2016 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 3674 (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).
(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Scigliano, 29/12/2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)


